CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012

AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES TIPO MOTOCICLETA,
celebrado entre a empresa WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA e
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410119

PORTARIA N° 559/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 16 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar as servidoras SOLIANE FERNANDES GUIMARAES,
matrícula nº 54188819, e FERNANDA NAZARE DA LUZ ALMEIDA
matrícula nº 54196410 como fi scais do Contrato Administrativo
nº 027/2012/SUSIPE, a contar de 16 de JULHO de 2012, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
E ELETRONICOS PARA A EAP, celebrado entre a empresa
IBW COMPUTADORES LTDA e a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410126

PORTARIA N° 560/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 16 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA,
matrícula nº 58888644, como fi scal do Contrato Administrativo
nº 033/2012/SUSIPE, a contar de 16 de JULHO de 2012,
cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO E A
INSTALAÇÃO DE UMA SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA,
celebrado entre a empresa MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410183

PORTARIA: 1433/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
GILMAR JARDIM DE MELO                 DIRETOR                  3394549
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410285

PORTARIA N° 538/2012-GAB/SUSIPE
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MAIRA JULIANA LOBATO DA SILVA,
Vice-Diretora, matricula 80845863, para responder pela Direção
do Núcleo de Controle Interno - NCI, no período de 01 a 30
de Agosto de 2012, por ocasião das férias do titular ANTONIO
ADOLFO ALBUQUERQUE.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N°539 /2012-GAB/SUSIPE BELÉM,
10 DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERAND o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – REVOGAR os efeitos da Portaria de nº 512/2012-GAB/SUSIPE
que designa a servidora FERNANDA NAZARE DA LUZ ALMEIDA,
matricula 54196410,para responder pela Gerência da Escola de
Gestão Penitenciária -EAP, no período de 12 de julho de 2012 a

07 de janeiro de 2013, por ocasião da Licença Maternidade da
titular SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N°540/2012-GAB/SUSIPE  BELÉM,
11DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ MARTINS SANTOS ARAÚJO,
matricula 5868980, Chefe de Segurança,para responder pela
Vice Direção do Centro de Recuperação Regional de Tucuruí,no
período de 02 a 31 de Julho de 2012, por ocasião da ausência
do titular ELIAS OLIVEIRA DA SILVA por motivo de férias
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 544/2012-GAB/SUSIPE
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor WALBERT FREDSON M. MELO, Assistente
Administrativo, matricula 54180956, para responder pela
Comissão Permanente de Licitação, no período de 02 a 31
de Julho de 2012, por ocasião das férias do titular MARCIO
GERALDO OLIVEIRA COSTA.
  II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 545/2012-GAB/SUSIPE
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora WALÉRIA MARIA ARAÚJO DE ALBUQUERQUE,
Gerente da Divisão de Presos Sentenciados, matricula 5850541, para
responder pela Direção do Núcleo de Execução Criminal – NEC, no
período de 10 de Julho de 2012 a 08 de Agosto de 2012, por ocasião
das férias da titular GEANE WALDEA DE LIMA SALZER.
  II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410201

PORTARIA: 1447/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA        DIRETOR                  56151515
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410207

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANCELMO FERREIRA DA SILVA NETO (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410208

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / IVANILSON DE SOUSA MARACAIPE (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410218

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
E ELETRÔNICOS PARA RESTRUTURAÇÃO DA ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (EAP)
Valor Total: 53,317.00
Data Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 15/07/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    449052               6101000000          Federal
Contratado: IBW COMPUTADORES LTDA ME
Endereço: Rua Guilherme Fasolo, 275
CEP. 95700-000 - Bento Gonçalves/RSTelefone: 5421022102
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410232

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 407499
PORTARIA: 1291/2012

Objetivo: transferir internos para o Centro de Recuperação de
Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888322/ALAILSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ (ASSESSOR) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 21/05/2012
80846214/DERLYSON GONÇALVES DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a
21/05/2012
5898668/JAKSILEY GOMES PORTELA (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 20/05/2012 a 21/05/2012
57174326/WALDICLEI JOSE VIEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a
21/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410255

PORTARIA Nº550/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA,
16 DE JULHO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ CLÁUDIO PANTOJA DIAS, Matrícula
nº 5899297, ocupante do cargo de Téc. em Gestão Penitenciária
– Enfermeiro, LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO,
no período de 04/07/2012 a 07/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410187

PORTARIA: 1434/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
JOSEANA DA ROSA MONTEIRO                  CHEFE DE SEGURANÇA       541886922
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410189

PORTARIA: 1435/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JANDERSON PAIXAO DE SOUZA                  DIRETOR                  57739544
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410190

PORTARIA: 1436/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
RINGO ALEX RAYOL FRIAS                DIRETOR                  54194951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410192

PORTARIA: 1437/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
ZAQUEU COSTA E SILVA                  DIRETOR                  5318149